



18. august 2009

EM 2009/108

I medfør af § 35 i forretningsorden for Inatsisartut fremsættes hermed følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan forbedre forholdene inden for fiskeri og fangererhvervet.

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Begrundelse:

I Siumut mener vi at, fangererhvervet, rejefiskeriet, hellefiskeriet, kammuslingefangsten, torskefiskeriet og fiskeriet af andre arter skal drives på økonomisk rentable vilkår, og at bæredygtighed er grundlaget for fastsættelse af fangstkvoterne.

Når vi i dag ser på indhandlingspriserne for fisk, er disse så lave at der skabes vanskelige vilkår for familierne, men vi hører konstant om at der opnås store fortjenester hos producenterne, når disse sælger produkterne videre til udlandet. Det vil derfor være interessant at høre om hvad den retfærdige indhandlingspris ville være for fiskerne.

I Siumut er vi vidende om at det forrige Naalakkersuisut nedsatte flere arbejdsgrupper, og en kommission til undersøgelse af fangererhvervets udviklingsmuligheder, ligesom man arbejdede for at realisere forskellige udviklingsmuligheder.

I denne tid, hvor fangernes og fiskernes vilkår er så vanskelige, er vi bekendt med at sælskind boykottes, og således er Great Greenland ramt hårdt, ligesom biologernes anbefalinger hos NAFO og ICES er ganske lave, idet man har anbefalet at hellefiskekvoten i Østgrønland og i diskobugten skal reduceres, ligesom torskekvoten ved indenskærs fiskeriet er anbefalet til nul.

Vi er i Siumut vidende om, at fiskerne i Nordgrønland har store bekymringer, især hvad angår fiskeriet ved diskobugten, ved Uummannaq og Upernavik. Det er således interessant, at få belyst spørgsmålet om bæredygtighed i fiskeriet, sammenholdt med et meget stort antal garn som benyttes i forsøget på at optimere fangsterne,- hvordan hænger målsætning og faktiske forhold sammen, det er derfor interessant at høre på hvilke måder Naalakkersuisut vil lave nødvendige reguleringer. I Siumut er vi også vidende om, at Landsstyret vil arbejde for reduktion i trawlerflåden, og på den anden side vil dette medføre endnu større økonomiske vanskeligheder for mange familier, som i forvejen har meget vanskelige vilkår, hvorfor vi meget gerne vil høre om Naalakkersuisut planer for hjælpen til de vanskeligt stillede fiskerfamilier.

I Siumut er vi sikker på, at oprettelsen af en fisker og fangerskole og de uddannede som gennemføres, vil resultere i at en endnu større del af besætningerne ved de havgående trawlere vil blive bemandede med grønlandske ansatte. Dette må vi have gennemført gennem faste krav, så målsætningerne bliver indfriet.

Vi finder det ligeledes meget vigtigt i Siumut at fiskerne og fangerne får mulighed for at bevare deres erhvervsbevis, uagtet man har anden indkomst udover hovederhvervet, situationen er jo i dag således, at fiskerne og fangerne ikke forsøger sig i andre erhvervsgrane for at kunne bevare deres erhvervsbevis.

Vi er også bekendt med, at udsnid af bifangst er et problem i dag, idet bifangsten ikke kan indhandles, mens man i andre fiskerinationer i vores nærhed udnytter hele fangsten, for at undgå udsnid og for at udnytte fangsten som helhed, hvorfor det ser ud til at vi må finde en anden løsning for denne bifangst.

På baggrund af hele dette problemkompleks, er det meget nødvendigt at vi laver en komplet analyse af vort lands aftaler med EU, med henblik på en samlet handelsmæssig og økonomisk tilfredsstillende grundlag, ligesom vi finder det vigtigt i Siumut at vi undersøger hvilke konsekvenser der vil være for vort land af, at vi selv opfiskede de fiskekvoterne som vi overlader til EU i dag.

Med disse bemærkninger om fiskeriet og fangererhvervet, glæder vi os til at medvirke til den videre udvikling, og en grundig debat om emnerne, ligesom vi vil være parate til at give de nødvendige initiativer når den kommende fiskerilov kommer til debat.